
Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINAZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 624 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE DEL SERVIZIO DI 
AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA IN USCITA. 
DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE CONDIZIONI GENERALI 
DEL SERVIZIO "POSTAEASY BASIC". IMPEGNO DI SPESA. PERIODO 
01/01/2025-31/12/2026 CODICE CIG:B47D5CAD8B 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
PREMESSO CHE: 
 

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 31/10/2023 è stato approvato il 

Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 del 28/12/2023 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2024 - 2026;  

 Con deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 28/12/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024 - 2026; 

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09/01/2024 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 - Parte finanziaria; 

 Con Decreti sindacali n.  6 e 7 del 29/09/2023  e n. 5 del 30/09/2024 sono stati 

nominati i Responsabili delle Aree in cui è organizzato l’Ente; 

 

VISTO che il 31/12/2024 scade il contratto stipulato con Poste Italiane SpA per il servizio 

di “Posta Easy Basic”; 

 

PREMESSO CHE il servizio di “Posta Easy Basic” proposto da Poste Italiane SpA  

prevede, tra l’altro, l’affrancatura e il recapito della posta in uscita e che detto servizio è in 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

grado di soddisfare pienamente le esigenze del comune di Trevi ai fini del corretto 

espletamento degli iter di tutti i procedimenti amministrativi ad esso connessi;  

 

CONSIDERATO che Poste Italiane S.p.A., operatore economico uscente a cui era stato 

affidato il servizio di cui trattasi: 

- gestisce un'organizzazione in grado di coprire il territorio nazionale, extra Regione ed 

estero, quale gestore del servizio postale universale internazionale, garantendo una 

strutturazione capillare del servizio di recapito in tutto il territorio indicato, offrendo un 

servizio rispondente alle esigenze dell’Ente;  

- ha fino ad ora eseguito tutte le prestazioni oggetto dell’affidamento secondo le indicazioni 

e nel rispetto delle tempistiche e dei costi pattuiti; 

 - garantisce i recapiti della corrispondenza affidatagli attraverso il servizio postale 

universale presso qualsiasi destinazione; 

 

DATO ATTO CHE Poste Italiane SpA, per le spedizioni nel territorio nazionale ed estero e 

per tutte le tipologie di corrispondenza che incontrano le esigenze dell’Ente,  propone tutte 

le attività propedeutiche alla spedizione universale della posta con la garanzia della 

relativa tracciabilità; 

  

CONSIDERATO che: 

 - l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad euro 140.000,00, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione della fornitura in oggetto; 

 - l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 - l’affidamento è di importo inferiore ad euro 5.000,00 per cui è possibile procedere 

autonomamente senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

di committenza, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

 

VERIFICATO che i servizi richiesti sono reperibili sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità: ordine diretto d'acquisto (O.d.A.), 

trattativa diretta e richiesta di offerta (R.d.O.);  

 

DATO ATTO che i prodotti richiesti rientrano nel M.E.P.A. alla iniziativa “Servizi/Servizi 

postali/Servizi postali di raccolta e recapito degli invii postali”;  

 

CONSIDERATO, sulla base della spesa sostenuta dall’Ente per i servizi postali di raccolta 

e recapito della corrispondenza, è possibile stimare in € 27.000,00, il valore 

dell’affidamento dei servizi in oggetto per n. 24 mesi, dal 01/01/2025 al 31/12/2026; 

 

 DATO ATTO che tra le ditte iscritte nel M.E.PA. è stata selezionata la ditta Poste Italiane 

S.p.A. per le seguenti motivazioni:  

 il servizio offerto da Poste Italiane è adeguato e rispondente alle esigenze dell’Ente 

rispetto al volume e alla tipologia di posta gestita;  

 Poste Italiane garantisce il recapito della corrispondenza, atti giudiziari inclusi, su tutto il 

territorio nazionale;  

 la posizione dell’Ufficio Postale Centrale, nelle immediate vicinanze rispetto 

all’ubicazione dell’Ente, consente di effettuare spedizioni urgenti;  

 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di avviare la procedura per 

l’affidamento del servizio “Posta Easy Basic” per n. 24 mesi attraverso lo strumento della 

Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con 

Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, ivi presente ed abilitato all’iniziativa 

“SERVIZI/Servizi postali/Servizi postali di raccolta e recapito degli invii postali”; 

 

CONSIDERATO quindi che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 

B47D5CAD8B; 

 

VISTA la richiesta di trattativa privata  n. 4879283, avviata sul Portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione (www.acquistinrete.it), con la quale è stata invitata la suddetta 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.4 - COMUNE DI TREVI 

ditta Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma a presentare la propria offerta economica in 

ribasso sull’importo posto a base di gara quantificato in € 27.000,00, entro le ore 12.00 del 

11/12/2024; 

 

VISTA l’offerta economica presentata dalla medesima ditta entro i termini stabiliti sul 

suddetto Portale, dell’importo complessivo di € 27.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata è da ritenersi congrua; 

 

 DATO ATTO che la seguente documentazione inerente l’affidamento in oggetto trovasi 

agli atti del competente ufficio ed è parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

se non allegata: Obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari – Indicazione conto corrente 

dedicato;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva di Poste Italiane SpA  tramite consultazione della 

piattaforma telematica DURC ON LINE con validità fino al 28/01/2025, prot. 

INAL_45625536 del 30/09/2024; 

 

 DATO ATTO CHE, 

- in ottemperanza a quanto predisposto dall’art.3 Legge136/2010 es.m.i. ,è stato acquisito 

per l’affidamento in parola il seguente codice cig: B47D5CAD8B;  

- la transazione finanziaria avverrà su conto corrente dedicato intestato alla Ditta secondo 

quanto previsto all'art.3 della legge136/2010; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Poste Italiane S.p.A. con sede in Roma, viale 

Europa n° 190, P.I. 01114601006, il servizio “Posta Easy Basic” per n. 24 mesi, 

precisamente dal 01/01/2025 al 31/12/2026 per l’importo di € 27.000,00; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 

luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto 

del Patto di Stabilità interno; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.5 - COMUNE DI TREVI 

DATO ATTO che la sottoscritta ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa 

della presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 

n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla 

sottoscritta cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 

n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

107 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore 

amministrativo Moccoli Giuliana; 

 

VISTI: 
- lo statuto comunale; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-  il vigente regolamento di contabilità; 

-  La Legge n. 136 del 13/08/2010; 

 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. DI ACCETTARE l’offerta della ditta POSTE ITALIANE spa - Roma 00144 - Viale 

Europa 190 – C.F. 97103880585 – P.IVA 01114601006, per l’affidamento del servizio 

“Posta Easy Basic” per un periodo di 24 mesi con decorrenza 01/01/2025-31/12/2026, 

per l’importo di € 27.000,00;  

 

3. DI AFFIDARE il servizio in oggetto alla ditta POSTE ITALIANE spa - Roma 00144 - 

Viale Europa 190 – C.F. 97103880585 – P.IVA 01114601006, per la fornitura del 

servizio di “Posta Easy Basic”, per un importo pari ad € 27.000,00;  

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.6 - COMUNE DI TREVI 

4.  DI DARE ATTO che: 

  il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 

codice CIG B47D5CAD8B; 

 i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;  

 alla liquidazione della spesa si provvederà nei limiti dell’impegno assunto, entro 30 

giorni dal ricevimento della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del 

D.U.R.C., con le modalità stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il codice univoco per la fatturazione è UFVVLG; 

  ai sensi dell’ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;  

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, 

diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria della spesa;  

 

6.  DI ASSUMERE  impegno di spesa ai sensi del D. Lgs. 267/2000 per un importo 

complessivo di € 27.000,00 come segue: 

Codice bilancio Capitolo Descrizione Anno Importo Impegno 

01.04-1.03.02.16.002 611 Spese postali 2025 13.500,00  

01.04-1.03.02.16.002 611 Spese postali 2026 13.500,00  

 

 

7. DI IMPUTARE la spesa di € 27.000,00 nel bilancio con imputazione come segue: 

Codice bilancio Capitolo Descrizione Importo Impegno 

01.04-1.03.02.16.002 611 Spese postali 13.500,00  

01.04-1.03.02.16.002 611 Spese postali 13.500,00  

 

8. DI dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il responsabile del procedimento di cui al presente atto è l’istruttore 

amministrativo Moccoli Giuliana. 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



Determinazione n. 624 del 13-12-2024 - pag.7 - COMUNE DI TREVI 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 Il responsabile del Servizio 
 MOCCOLI GIULIANA 
 
                                                                                 
                                                                                Il responsabile dell’Area 
                                                                                               STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:13 GIULIANA MOCCOLI il 13-12-2024 ora 12:24:54



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
 

AREA FINANZIARIA, PERSONALE E SVILUPPO ECONOMICO 
 

Servizio FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 624 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE DEL SERVIZIO DI 
AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA IN USCITA. 
DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE CONDIZIONI GENERALI 
DEL SERVIZIO "POSTAEASY BASIC". IMPEGNO DI SPESA. PERIODO 
01/01/2025-31/12/2026 CODICE CIG:B47D5CAD8B 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
il sottoscritto responsabile dell’area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
Impegno N.   701 del 12-12-2024 a Competenza   CIG B47D5CAD8B 
5° livello 01.04-1.03.02.16.002  Spese postali 
Capitolo        611 / Articolo       
SPESE POSTALI 
Causale AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE DEL SERVIZIO DI AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA 

CORRISPONDENZA IN USCITA. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE CONDIZIONI GENERALI 
DEL SERVIZIO POSTAEASY BASIC. IMPEGNO DI SPESA. PERIODO 01/01/2025-31/12/2026 CODICE 
CIG:B47D5CAD8B 

Importo 2024 Euro  
Importo  2025 Euro 13.500,00 
Importo  2026 Euro 13.500,00 

 
 
Trevi, lì 13-12-2024 
 

Il responsabile dell’area 
STOCCHI ORIETTA 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 13-12-2024 ora 12:32:42



 

 

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI 

 

Provincia di Perugia 
 

 

 
Servizio FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 624 del registro generale 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE DEL SERVIZIO DI 
AFFRANCATURA E RECAPITO DELLA CORRISPONDENZA IN USCITA. 
DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE CONDIZIONI GENERALI 
DEL SERVIZIO "POSTAEASY BASIC". IMPEGNO DI SPESA. PERIODO 
01/01/2025-31/12/2026 CODICE CIG:B47D5CAD8B 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 13-12-2024 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 13-12-2024. 
 
 Il responsabile della pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 64 del 13-12-2024 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 13-12-2024 ora 13:03:20


